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1 Dispozita té Pérgjithshme

1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e vecanté pércakton kushtet ¢ pérgjithshme té€ Lejes sé Zhvillimit pér objektin:
“Ndértimi i parkut fotovoltaik “Gjorica Solar Park”, me kapacitet te instaluar 40 MW
dhe veprave ndihmese”, me vendndodhje né Gjoricé, Bashkia Bulqizé, me subjekt
zhvillues shoqériné “Infotelecom-Albsolar 4” sh.p.k”, bazuar né:

= Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014 "Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit", i
ndryshuar nenit 7 dhe neni 28.

= Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 té Késhillit t¢ Ministrave "Pér miratimin e
rregullores sé zhvillimit té territorit", 1 ndryshuar.

= Vendimi i Késhillit t¢ Ministrave Nr. 349, daté 12.06.2018 “Pér miratimin e masave
mbéshtetése pér promovimin e pérdorimit té elektricitetit nga burimet e rinovueshme té
diellit dhe erés, si dhe procedurat pér pérzgjedhjen e projekteve pér pérfitim té tyre”,
té€ ndryshuar.

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Centrali Elektrik Fotovoltaik “Gjorica Solar Park 40MW” me fuqi té instaluar 40MW, éshté
parashikuar té ndértohet né Zonén Kadastrale Nr. 1764, Pasuria Nr. 38/10, 38/11, 38/13, 38/15,
38/16, 38/22, 38/24, 38/25, 38/26, 38/27, Fshati Gjoricé e Poshtme, Njésia Administrative
Gjoricé, Bashkia Bulqizg, Qarku Dibér, Shqipéri.

Toka e disponueshme pér Centralin Elektrik Fotovoltaik &éshté 40.1ha (401808.00m?) ndérsa
gjurma Projektit t& propozuar gjithsej 17.49ha (174,979.71m?), rreth 60% e territorit eshté
shfrytézuar nga panelet fotovoltaike.
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Figura 1.2-1 Pamje satelitore ¢ vendndodhjes sé impiantit fotovoltaik “Gjorica Solar Park
40MW™.



Fshati Gjoricé e Poshtme (zona né t€ cilén do t€ implementohet centrali), éshté€ kryeqendra
Njesis€ Administrative Gjoricé, Pjesé e Bashkis€ Bulqizg. Fshati Gjoricé e Poshtme ndodhet
né pjesén veriore t€ Njesisé Administrative Gjoricé. Njésia administrative Gjoric€ shtrihet né
pjesén verilindore té Bashkisé Bulqizé, né anén e majté t¢ rrjedhjes s€ lumit Drin i Zi. Né lindje
kufizohet me Magedonine e Veriut, né peréndim me njésiné administrative Shupenzé, né veri
me njésin€é administrative Magellaré dhe né jug me njésin€ administrative Ostren.

Zona e Projektit éshté e vendosur né aférsi té qytetit t& Bulqizés, 25.1 km larg kétij qyteti dhe
km larg qgytetit t&€ Dibrés. Zona éshté me akses né akset kryesore rrugore, t€ cilat jané rrugé té
asfaltuara. Fshati Gjoricé e Poshtme &shté i vendosur rreth 25.1km né veri-lindje t€ késaj
qytetit t€ Bulqizés. Ky fshat éshté njé nga zonat me potencialin mé t€ larté€ diellor né nivel pér
zhvillimin e teknologjive fotovoltaike né kété rajon.

Nisur nga vete karakteristikat morfologjike té territorit, nuk presupozohet t& keté zhvillime t&
fenomeneve gjeodinamike negative. Kjo =zoné falé kétyre karakteristikave &Eshté e
pérshtatéshme pér kété lloj investimi.

Figura 1.2-2 Foto aktuale nga zona e Projektit.

2 Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor (PPV).

ME poshté paraqiten té€ gjitha hartat nga Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé¢ Mallakastér,
né t€ cilat do t€ ndértohet projekti “Ndértimi i parkut fotovoltaik “Gjorica Solar Park”, me
kapacitet te instaluar 40 MW dhe veprave ndihmese”, me vendndodhje né Gjoricé,
Bashkia Bulqizé, me subjekt zhvillues shoqériné “Infotelecom-Albsolar 4” sh.p.k”



2.1 Fragmente té hartave té PPV Bulqizé né lidhje me zonén né zhvillim.

ME poshté paraqiten t€ gjitha hartat nga Plani i Pérgjithshem Vendor i bashkisé Bulqizg, né té
cilat mendohet se propozimi i projektit, do té jeté funksional dhe né pérputhje t€ ploté me té
gjitha kérkesat e zhvillimit té zonés né t€ ardhmen.

PLANT T PERGITHSIEM VENDO! IKESE BULOIZE
FAKTAT NDARAY 58 TERRSTORIT NE 24 P '

[ -
7. KDL RAMA
L.
T R 1 S w rae
it e

i e
Noetar b Rt %
I Gt Xl w r

s—mmm—

£ Lot At ¥/ i

Figura 2. Harta e ndarjes né zona dhe njési.
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Figura 4. Harta e fazave té zbatimit t€ PPV.



2.2 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé;

Duke u bazuar né rregulloren e Planit té Pérgjithshém Vendor té bashkisé Bulgizé, t€¢ miratuar
pran¢ Késhillit Kombétar t€ Territorit n€ Vendimin Nr. 3, Daté 15.04.2021 “Pér Miratimin e
Planit té Pérgjithshém Vendor, Bashkia Bulgizé”, jané Vlerésuar dhe Respektuar t€ gjitha
kategorité e pérdorimit t€ Tokés qé propozon plani si dhe parametrat e zhvillimit t€ saj.

Figura 2.1-1 Harta e propozuar e kategorive t€ pérdorimit té tokés nga Plani 1 Pérgjithshém
Vendor i Bashkis€ Bulqizé.



3  Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Zona e Projektit ndodhet midis fshatit Gjoricé e Epérme né Jug-Peréndim né njé distancé pre;j
3.8 km, né Veri-Peréndim kufizohet nga fshati Gjoricé e Poshtme kurse né pjesén lindore, Veri-
Lindore dhe Jug-Lindore kufizohet me Drinin e Zi.

Centrali Elektrik Fotovoltaik “Gjorica Solar Park 40MW” me fuqi té instaluar 40MW, &shté
parashikuar t€ ndértohet n€ Zonén Kadastrale Nr. 1764, Pasuria Nr. 38/10, 38/11, 38/13, 38/15,
38/16, 38/22, 38/24, 38/25, 38/26, 38/27, Fshati Gjoricé e Poshtme, Njésia Administrative
Gjoricé, Bashkia Bulqizé, Qarku Dibér, Shqipéri.

Né kéto prona nuk ndodhen ndértesa ekzistuese, t€ regjistruara dhe informale.




4  Rregullat e Zhvillimit té Territorit.

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Projekti “Gjorica Solar Park 40MW?” do té furnizojé me energji elektrike rrjetin e pérgjithshém
elektroenergjetik, duke kontribuar né rritjen dhe diversifikimin e prodhimit t€ energjisé sé
pastér né Shqipéri. Procesi i gjenerimit t& energjisé nga sistemi fotovoltaik kursen gjenerimin
e 29,346 ton CO». Impianti do t€ pérdoré teknologji fotovoltaike MONOCRYSTALLINE,
model LONGI SOLAR , gé shquhet pér raportin kosto-pérfitim né ményré ekselente dhe

eficencé maksimale 21.8 %.

Investimi “GJORICA SOLAR PARK 40MW?” do té& keté impakt shumé pozitiv dhe mjaft t&

ndjeshém né shumé aspekte té jetés dhe konkretisht até:
= FEkonomike;
= Financiare;
% Infrastrukturore;
= Zhvillimore;
= Sociale, etj

jo vetém pér zonén, por dhe me gjeré.

LEJE ZHVILLIMI PER ORIEKTIN: “NOERTIMI | PARKUT FOTOVOLTAIK “GIORICA SOLAR PARK™, ME KAPACITEYT TE INSTALUARK 48 MW DHE VEPRAVE NDINMESE ME VENDNDODIJE NE GIORICE,
BASHRKIA BULQIZE, ME SUBJERT ZRVILLUES SHOQERINE “INFOTELECOM ALBSOLAR 4 SHPK™;

NENSTACIONI ELEKTRIK 110/35 KV
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Figura 1-1 Planvendosja e Centralit Elektrik Fotovoltaik “Gjorica Solar Park 40MW™.
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4.2 Pamja e Jashtme e Centralit Elektrik Fotovoltaik.

Projekti 1 Parkut Fotovoltaik 40MW &éshté i pérbéré nga 67800 moduleve fotovoltaike me fuqi
590Wp t€& Modelit LONGI Solar LR7-72HGD dhe Inverterat té tipit Sungrow Power Supply
SG350HX-40A.

Konkretisht né zonén e projektit do té zhvillohen kéto aktivitete:

a) Strukturat e Montimit.

- Strukturat e montimit dallohen né pérgjithési né dy kategori themelore, dmth
strukturat e montimit fikse dhe strukturat me sistem ndjekje, trackers. Strukturat
me sistem ndjekje rregullojné kéndin e moduleve fotovoltaike né bazé t€ pozités s¢
tyre me diellin, né ményré qé t€ pérfitojé rendimentin mé t€ larté t€ mundshme té
energjis€. Késhtu, kéto instalime pérfshijné komponentét g€ l€vizin, té cilat
korrespondojné me kérkesat shtesé t& energjisé dhe nevojat pér mirémbajtje.

- Strukturat montuese do t€ jené té fiksuara n€ toké duke pérdorur pajisje t€ veganta
themeli, t€ cilat supozohet t€ jen€ té pérshtatshme pér llojin e tokés g€ mbizotéron
né€ até vend. Duke pérdorur rezultatet e sondazhit gjeologjik (studimit t& tokés) té
llojit dhe kushteve t€ tokés do t€ pércaktohet né ményré t€ detajuar lloji mé i
pérshtatshém i themelit.

b) Instalimi i paneleve fotovoltaike — 67800 copé - Modeli LONGI Solar LONGI
CMD-144BDS -590Wp.

- Panelet fotovoltaike t& tipit MONOCRYSTALLINE, model LONGI Solar
LONGI CMD-144BDS -590Wp, Monocrystalline, Bifacial jané té lidhura né 125
_nén-blloge (invertera) me rreth 546 module/panele secila. Njé modul = 590Wp.
Dimensionet e njé moduli jané 2382x1134x30mm, vendosen né strukturat mbajtese

t€ pérbéra nga materiale me kualitetit t€ larté t€ tilla si geliku i galvanizuar apo celik
inoksi pér kénde. Fiksimi &shté bere duke pérdorur themele betoni né formé shtylle

1IC VIULIUSC,

c) Instalimi i inverterave — 125 copé — Modeli Sungrow Power Supply SG350HX-
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- Modulet e tipit LR7-72HGD-590Wp do t€ shpérndahen né 125 nén-blloge, ku
lidhen me 1reth 546 module/panele secila.

- Dalja nga inverterat kérkon nj€ rritje t€ tensionit pér t€ arritur nivelin e tensmmt‘té\}; ettt

rrjetit AC. Transformatori rrités i tensionit merr voltazhin e daljes nga inverterat
(800V) dhe e rrit deri né 35kV, 1 cili me pas mblidhet dhe rritet pérséri né nén-
stacionin “Gjorica Solar Park 40MW” deri né tensionin e kérkuar t& rrjetit prej 110
kV né N/Stacionin 110/10 kV, Shupenzé.



d) Nénstacioni Ngrités “Gjorica Solar Park 40MW?” 35/110 kV.

- Nénstacioni do té projektohet pér té transformuar energjiné e prodhuar me tension
35kV nga Parku Fotovoltaik FV dhe pér ta transformuar até deri né 110 kV. Pastaj
me ané t€ linjés eletrike 110 kV do té transferohet kjo energji deri né Nénstacionin
110/10Kv Shupenzg. Linja 110 kV dhe Transformatori i Energjisé do t€ instalohen
né njé Nénstacionin Elektrik, ndérsa pajisjet 35kV do té instalohen né dhomat e
Kontrollit s& bashku me sistemet e komandimit, mbrojtjes dhe kontrollit.

- Nénstacioni do té jeté né pérputhje dhe do té zbatojé standardet mé konforme te
Republikes se Shqiperise dhe ndérkombétare té sigurisé, mjedisit dhe teknike.

- Nénstacioni do t€ keté njé¢ dhomé Kontrolli gé do t€ akomodojé pajisjet e tensionit
té mesém, shérbimet ndihmése, baterité, sistemin e furnizimit me energji, sistemin
SCADA, sistemin e komunikimit dhe sistemet e kontrollit dhe mbrojtjes. Instalimet
e plota t& ndri¢imit duhet té sigurohen nga brenda dhe nga jashté né té gjitha
ndértesat, dhe né t€ gjitha zonat e Nénstacionit.

- Dhoma e Kontrollit do té jet€ njé ndértes€ murature me dimensione dhe arkitekturé
té pérshtatshme pér t€ marré t€ gjitha pajisjet dhe pér té lejuar funksionimin e tyre.
Né dhomén ¢ kontrollit do t€ instalohen pajisjet ¢ méposhtme:

Pajisjet e tensionit t€ mesém;

Sistemet e Sigurisé;

Sistemet e Monitorimit;

Sistemet e Komunikimit;

Transformuesit dhe Siguresat (AC & DC);

FFEFEFF

- Nénstacioni do t€ kufizohet nga njé€ gardh i cili do t€ keté pér qéllim té caktoj€ zonén
dhe t&€ parandalojé hyrjen e njerézve t€ paautorizuar dhe kafshéve té médha né
objektet.

-...Gardhe me njé lartési prej 1.20m, prej tela celiku t€ galvanizuar t€ veshur me
plastiké, do t€ ngrihen né mure rrethuese 0.80m t€ larta (mbi nivelin e tokés, duke
mos pérfshiré themelin), t€ béra prej betoni t€ armuar. Lartésia totale e gardhit mbi
nivelin e tokés do t€ jeté minimalisht 2.0m. Hyrja kryesore do t€ jeté me barriera

dNc € Romanduar elCKITONIKISAt.
e) Instalimi Transformatorit té Fuqisé 35/110 KV - (copé 1x38MVA, ONAN/ONAF).

- [Eshté parashikuar instalimi i njé transformatori me fuqi transformatorik !\E SH
1x38MVA (ONAN/ONAF) , pér té bére rritjen e tensionit nga 35kV né 110kV. /

r—,\,«

f) Instalimi i njé Trakt Transformatori 110 kV. &7 Pais

- Eshté parashikuar instalimi i njé trakti pér lidhjen e transformatorit 110/35 kV (me-:“:i e
fuqi t€ instaluar 1x38 MVA).



g) Instalimii dy Trakteve té Linjés 110 kV.

- Eshté parashikuar edhe instalimi i dy trakteve pér linjén 110 kV,ajrore rreth 4.15km,
nga nenstacioni 35/110kV, i Centralit Elektrik Fotovoltaik Gjorica Solar Park
40MW, deri né Nénstacionin 110/10kV Shupenzé.

h) Kabull Solar DC — 1x6mm? H1Z2Z2-K — Black dhe 1x6mm? H1Z27Z2-K — Red.

- [Fshté parashikuar t& pérdoret kabull solar DC 1x6mm? H1Z2Z2-K — Black dhe
1x6mm? H1Z2Z2-K — Red, pér t& béré lidhjen e stringjeve t&€ moduleve me
inverterat.

i) SCADA (Supervisory Control and Data Acquisition /Kontrolli Mbikéqyrés dhe
Marrja e té Dhénave)

- Projekti do té kérkojé gjithashtu njé ndértesé pér t€ akomoduar pajisjet SCADA
(Supervisory Control and Data Acquisition /Kontrolli Mbikéqyrés dhe Marrja e té
Dhénave) pér komandimin, kontrollin dhe mbrojtjen e Projektit. Kjo do té drejtohet
nga teknikét e punésuar pér kontrollimin, funksionimin dhe mirémbajtjen e
Projektit.

j) Rugé aksesi brenda zonés sé ndértimit

- Rilevim dhe shtrim me ¢akéll/zhavor
k) Gjelbérimi i ulét rrethues dhe brenda zonés sé projektit

- Shkurre rreth zonés sé€ projektit deri né 1m dhe bimé barishtore né brendési t€ zonés
sé projektit.

1y~ Rrethimi’

- Pér arsye sigurie dhe pér mbrojtjen kundér vjedhjes centrali do té rrethohet me
ardh. Gardhi, ka njé lartési prej 1.8m me tel me gjemba dhe rreth 4m distancé nga

modulet.

Qav-gnd inverter

\A\/
QS

\/
A

(X

Figura 4.1-1. Paraqitja skematike e impiantit PV “Gjorica Solar Park 40MW™.



Figura 4.1-1. Paraqitja skematike e njé Impianti PV.

4.3 Treguesit e Zhvillimit:

% Sipérfagja totale e pronés: 401,808 m?;

=% Siperfagja totale né plan e paneleve: 158,762 m?;

% Raporti i sipérfages né plan té paneleve me sipérfagen e tokés sé parkut (GCR): 39.51
0/0;

# Lartésia maksimale e strukturés mbi toké (Nénstacioni Elektrik): 5.62 m;

=% Sipérfaqja e godinés sé Nénstacionit Elektrik: 346.80m?;

=% Sipérfagja e platformés sé Nénstacionit Elektrik: 3354.75 m?;

= Lartésia minimale e paneleve nga toka: 0.8my;

Tt e ST 20NTWh DT (3SSVMWPAC);
= Prodhimi Vjetor: 62,440,389 kWh/vit.

4.4 Distancat nga Kufiri i Pronés pér Godinén e Nénstacionit:

=% Veri: Distanca minimale nga kufiri i pronés: 1.95m; :
% Peréndim: Distanca minimale nga kufiri i pronés: 11.35 m; RKRS
= Jug: Distanca minimale nga kufiri i pronés: 2.37 m;

% Lindje: Distanca minimale nga kufiri i pronés: 356.08m.

Zona Kadastrale Nr. 1764, Pasuria Nr. 38/10, 38/11, 38/13, 38/15, 38/16, 38/22, 38/24, 38/25,
38/26, 38/27, Fshati Gjoricé e Poshtme, Njésia Administrative Gjoricé, Bashkia Bulgizé, Qarku
Dibér, Shqipéri



LEJE ZHVILLIMT PER ORIBKTING SKOERTIMG | PARKUT FOTOVOLTAIK “GIRICA SOLAR PARK, ME KAPACTTET TE INSTALUAR 48 MW DHE VEPRAVE NDINMESE ME VENDNDODILE NE CIORICE,
BASHKLY

BULQIZE, ME SUISEKT ZHVILLUES SHOQERINE “INFOTELECOM ALBNOLAR 4 SILPA™; '
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Figura. Planvendosja e strukturés qé propozohet.

4.5 Hapésirat e Lira dhe té Gjelberta.

Hapesirat midis rreshtave t€ paneleve do t€ mbulohen nga bimési e shkurtér livadhore.
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5.1 Pozicionimi i shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave.

Ky projekt:

» Respekton plotésisht gjendjen ekzistuese dhe propozimin e Planit té¢ Pérgjithshém
Vendor té Bashkis¢ Bulqizé pérsa i pérket rrjetit té infrastrukturés rrugore qé ka zona.



Figura 5.1-2 Ortofoto e rrugeve te aksesit per ne zonen e projektit “Gjojrica Solar Park™.

Zona e Projektit “Gjorica Solar Park” ésht€ e aksesueshme né€ t€ gjithé pjesén Veri-
Peréndimore dhe Peréndimore t€ saj me rrugé aksesi t€ cilat devijojne nga Rruga e Arbrit,
aksese té cilat aktualisht jané té pa asfaltuara.




